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INIDE  •  ANUARIO ESTADÍSTICO 2007

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
PRINCIPALES INDICADORES DE SALUD

AÑO 2007

INIDE - II.3.1

Concepto 2007

Servicios Médicos
Consultas Médicas  8,906,119 
Consultas Odontológicas  484,003 
Exámenes de Laboratorio  9,507,924 
Placas de Rayos X  463,363 
Partos Institucionales  92,293 
Controles Vigilancia, Promoción del Crecimiento y   
Desarrollo al Niño (VPCD)  1,471,428 
Controles de la Unidad de Rehidratación Oral (URO)  97,209 
Atención integral a la Mujer  2,033,169 

Dosis de Vacunas  3,759,861 
Polio  1,044,322 
Antibilirrubina (BCG)  156,502 
Tep.,Perturis,Dipt., (DPT)  142,041 
Difteria, Tétano (DT)  1,476,259 
Sarampión, Pariditis y Rubiola (MMR)  151,185 
Antisarampionosa (MR)  23,771 
Pentavalente  448,566 
Hepatitis B  4,614 
Rotavirus  312,601 

Recursos Humanos  9,161 
Médicos  2,404 
Odontólogos  258 
Enfermeras profesionales  2,440 
Auxiliares  de enfermería  4,059 

Recursos Físicos a/
Número de Hospitales  32 
Número de Camas en Hospitales  4,923 
Número de Centros de salud  177 
Número de Centros de salud con camas  27 
Número de Centros de salud sin camas  150 
Número de Puestos de Salud  929 

Fuente: Ministerio de Salud (MINSA).

a/     : En el total de recursos físicos no se incluye el número de camas, debido a
           que son equipamiento en los hospitales.
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INIDE  •  ANUARIO ESTADÍSTICO 2007

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
UNIDADES DE SALUD Y CAMAS DE HOSPITALIZACIÓN POR TIPO, SEGÚN SILAIS 

 AÑO 2007

INIDE - II.3.2

SILAIS Total Hospital agudo Hospital 
crónico

Centros de salud
con camas

Centros de 
salud

sin cama

Puestos de
salud Policlinicas 

Centros Camas Centros Camas Centros Camas Centros Camas

 Nueva Segovia  72  166 1  99  -  -  2  67  10  59  - 

 Jinotega  68  172 1  142  -  -  1  30  7  59  - 

 Madriz  41  120 1  120  -  -  -  -  9  31  - 

 Estelí  56  248 2  208  -  -  3  40  3  48  - 

 Chinandega  99  345 2  242  -  -  4  103  13  80  - 

 León  100  452 1  336  1  100  1  16  12  85  - 

 Boaco  90  93 1  78  -  -  2  15  12  75  - 

 Matagalpa  104  299 1  235  -  -  2  64  15  86  - 

 Managua  130  1,596 7  1,288  4  284  4  24  16  98  1 

 Granada  32  161 1  139  -  -  1  22  4  26  - 

 Carazo  31  261 3  261  -  -  -  -  8  20  - 

 Masaya  42  167 1  167  -  -  -  -  10  31  - 

 Chontales  40  225 1  173  -  -  1  52  6  32  - 

 Rivas  44  215 1  185  -  -  2  30  8  33  - 

 Río San Juan  46  39 1  39  -  -  -  -  9  36  - 

 RAAN  112  241 1  100  -  -  4  141  1  106  - 

 RAAS  32  123 1  123  -  -  -  -  7  24  - 

Total  1,139  4,923 27  3,935  5  384  27  604  150  929  1 
Fuente : Ministerio de Salud (MINSA).
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INIDE  •  ANUARIO ESTADÍSTICO 2007

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
RECURSOS DEL SISTEMA NACIONAL DE SALUD

AÑO 2007

INIDE - II.3.3

SILAIS

Recursos Físicos Recursos Humanos 

Números de 
Hospitales

Total camas centros 
Hospitalarios a/

Número de 
Centros de 
Salud con 

Cama

Número de 
Centros de 
Salud sin 

Cama

Número de 
Puestos de 

Salud
Médicos    Odontólogos Enfermeras 

Profesionales
   Auxiliares de 

Enfermería

 Nueva Segovia 1  166  2  10  59  72  7  82  158 

 Jinotega 1  172  1  7  59  75  8  72  187 

 Madriz 1  120  -  9  31  47  7  74  103 

 Estelí 2  248  3  3  48  143  12  130  178 

 Chinandega 2  345  4  13  80  227  27  229  297 

 León 2  452  1  12  85  227  45  237  331 

 Boaco 1  93  2  12  75  58  5  32  132 

 Matagalpa 1  299  2  15  86  121  18  92  286 

 Managua 11  1,596  4  16  98  854  63  709  1,038 

 Masaya 1  167  -  10  31  123  17  105  144 

 Chontales 1  225  1  6  32  68  11  70  247 

 Granada 1  161  1  4  26  111  8  108  126 

 Carazo 3  261  -  8  20  114  9  154  155 

 Rivas 1  215  2  8  33  75  10  169  116 

 Río San Juan 1  39  -  9  36  19  5  29  142 

 RAAN 1  241  4  1  106  28  3  109  263 

 RAAS 1  123  -  7  24  42  3  39  156 

 Total 32  4,923  27  150  929  2,404  258  2,440  4,059 
Fuente : Ministerio de Salud (MINSA).
Nota:   a/ Incluye Hospitales agudos, crónicos y centros de salud con camas.
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INIDE  •  ANUARIO ESTADÍSTICO 2007

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
CONSULTAS MÉDICAS POR GRUPO DE EDAD, SEGÚN SILAIS

AÑO 2007

INIDE - II.3.4

SILAIS Total
Grupo de Edades

0 - 4  5 - 14  15 - más

Nueva Segovia  392,434  94,973  61,590  235,871 

Jinotega  371,486  94,219  54,743  222,524 

Madriz  258,999  61,540  43,271  154,188 

Estelí  418,000  77,945  59,344  280,711 

Chinandega  705,187  152,963  102,502  449,722 

León  562,698  128,381  77,492  356,825 

Boaco  327,078  72,889  57,206  196,983 

Matagalpa  811,998  198,617  133,694  479,687 

Managua  2,344,777  466,323  343,564  1,534,890 

Masaya  379,403  90,910  55,932  232,561 

Chontales  513,904  103,454  87,762  322,688 

Granada  273,171  65,975  40,173  167,023 

Carazo  313,540  63,157  45,731  204,652 

Rivas  279,814  60,626  39,332  179,856 

Río San Juan  193,419  39,045  35,407  118,967 

RAAN  423,176  108,897  74,970  239,309 

RAAS  337,035  78,308  65,065  193,662 

Total  8,906,119  1,958,222  1,377,778  5,570,119 
Fuente: Ministerio de Salud (MINSA).
Nota: Consultas médicas del Primer y Segundo Nivel de Atención.
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INIDE  •  ANUARIO ESTADÍSTICO 2007

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
CONSULTAS MÉDICAS POR SILAIS, SEGÚN TIPO DE UNIDAD DE SALUD

AÑO 2007

INIDE - II.3.5

SILAIS Total
Hospital Centros y 

Puestos de SaludTotal Externa Emergencia

 Nueva Segovia  392,434  30,211  13,112  17,099  362,223 

 Jinotega  371,486  66,921  21,876  45,045  304,565 

 Madriz  258,999  28,082  9,615  18,467  230,917 

 Estelí  418,000  148,224  59,919  88,305  269,776 

 Chinandega  705,187  101,391  49,138  52,253  603,796 

 León  562,698  108,989  51,253  57,736  453,709 

 Boaco  327,078  30,690  8,190  22,500  296,388 

 Matagalpa  811,998  98,514  38,470  60,044  713,484 

 Managua  2,344,777  778,994  446,141  332,853  1,565,783 

 Masaya  379,403  71,912  38,634  33,278  307,491 

 Chontales  513,904  60,559  33,526  27,033  453,345 

 Granada  273,171  81,071  31,589  49,482  192,100 

 Carazo  313,540  152,950  56,049  96,901  160,590 

 Rivas  279,814  59,599  26,861  32,738  220,215 

 Rio San Juan  193,419  18,374  8,942  9,432  175,045 

 RAAN  423,176  66,066  5,932  60,134  357,110 

 RAAS  337,035  48,914  16,567  32,347  288,121 

 Total  8,906,119  1,951,461  915,814  1,035,647  6,954,658 
Fuente: Ministerio de Salud (MINSA). 
Nota: Consultas médicas del Primer y Segundo Nivel de Atención.
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INIDE  •  ANUARIO ESTADÍSTICO 2007

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
CONSULTAS ODONTOLÓGICAS POR SILAIS, SEGÚN TIPO DE UNIDAD

AÑO 2007
INIDE - II.3.6

Conceptos
Consultas Odontológicas

Total Hospital Centros de Salud 

 Nueva Segovia  21,438  -  21,438 

 Jinotega  11,992  -  11,992 

 Madriz  13,243  -  13,243 

 Estelí  30,067  -  30,067 

 Chinandega  56,933  3,933  53,000 

 León  60,609  5,838  54,771 

 Managua  112,201  11,458  100,743 

 Boaco  10,654  -  10,654 

 Matagalpa  36,707  2,442  34,265 

 Masaya  24,367  1,819  22,548 

 Chontales  40,198  1,231  38,967 

 Granada  13,612  1,876  11,736 

 Carazo  12,998  -  12,998 

 Rivas  12,218  1,252  10,966 

 Río San Juan  8,990  -  8,990 

 RAAN  11,974  -  11,974 

 RAAS  5,802  -  5,802 

 Total  484,003  29,849  454,154 
Fuente: Ministerio de Salud (MINSA). 
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INIDE  •  ANUARIO ESTADÍSTICO 2007

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
PROGRAMA DE ATENCIÓN INTEGRAL A LA MUJER Y PARTOS 

INSTITUCIONALES, SEGÚN SILAIS. 
AÑO 2007

INIDE - II.3.7

SILAIS

Atención Integral a la Mujer
Partos

InstitucionalesTotal Controles
Prenatales

Controles a 
Puérperas

Controles
de Fertilidad

Citologías
Vaginales

 Nueva Segovia  116,427  32,211  5,576  70,567  8,073  4,400 

 Jinotega  143,568  42,209  6,853  85,432  9,074  4,419 

 Madriz  68,697  17,009  3,292  43,116  5,280  2,672 

 Estelí  91,554  23,868  3,698  54,728  9,260  4,522 

 Chinandega  150,889  38,575  8,290  91,289  12,735  8,102 

 León  111,900  29,277  5,863  61,720  15,040  6,229 

 Matagalpa  248,002  60,327  10,149  160,645  16,881  9,872 

 Boaco  79,104  20,195  4,341  46,563  8,005  2,753 

 Managua  351,794  89,364  16,583  202,145  43,702  21,128 

 Masaya  116,408  31,269  6,017  67,237  11,885  4,058 

 Chontales  140,496  30,088  6,968  97,545  5,895  5,976 

 Granada  60,932  15,836  3,236  36,503  5,357  3,117 

 Carazo  62,818  14,872  2,951  38,202  6,793  4,253 

 Rivas  68,317  17,314  2,854  42,745  5,404  2,846 

 Río San Juan  53,131  11,619  2,159  32,761  6,592  1,629 

 RAAN  95,241  27,425  5,260  57,807  4,749  4,134 

 RAAS  73,891  16,425  2,634  48,066  6,766  2,183 

 Total  2,033,169  517,883  96,724  1,237,071  181,491  92,293 
Fuente: Ministerio de Salud (MINSA). 
 Nota: Los controles prenatales, de puerperio, fertilidad y citologías vaginales son registros del primer nivel

 de atención y los partos institucionales corresponden al 1er y 2do nivel de atención.
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INIDE  •  ANUARIO ESTADÍSTICO 2007

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
CONSULTAS DE VIGILANCIA, PROMOCIÓN, CONTROL Y DESARROLLO

DE LOS NIÑOS MENORES DE 5 AÑOS,  SEGÚN SILAIS
AÑO 2007

INIDE - II.3.8

SILAIS

Control de VPCD

Total
Estado Nutricional

Sobrepeso Normal Riesgo Desnutridos

 Nueva Segovia  110,487  3,202  86,805  14,261  6,219 

 Jinotega  129,436  2,425  102,936  16,847  7,228 

 Madriz  65,725  1,946  40,604  16,755  6,420 

 Estelí  46,910  1,322  39,528  4,160  1,900 

 Chinandega  109,922  2,756  93,601  9,913  3,652 

 León  81,497  2,692  62,203  13,778  2,824 

 Boaco  88,851  1,124  78,697  7,216  1,814 

 Matagalpa  176,936  4,700  150,953  14,220  7,063 

 Managua  220,542  6,127  195,284  13,019  6,112 

 Masaya  73,500  1,906  58,757  10,063  2,774 

 Chontales  92,653  2,052  84,542  3,746  2,313 

 Granada  30,132  1,466  23,473  3,523  1,670 

 Carazo  30,855  966  25,730  3,217  942 

 Rivas  45,365  1,448  34,797  7,691  1,429 

 Río San Juan  25,230  642  21,394  1,945  1,249 

 RAAN  84,509  2,339  61,673  13,392  7,105 

 RAAS  58,878  2,282  48,220  5,854  2,522 

 Total  1,471,428  39,395  1,209,197  159,600  63,236 
 Fuente: Ministerio de Salud (MINSA). 
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INIDE  •  ANUARIO ESTADÍSTICO 2007

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
DOSIS DE VACUNAS APLICADAS POR BIOLÓGICO, SEGÚN SILAIS

AÑO 2007

INIDE - II.3.9

SILAIS Total Polio MMR MR B.C.G. D.P.T. D.T. Pentavalente Hepatitis B Rotavirus

 Nueva Segovia  129,990  41,657  5,440  3,433  5,512  5,123  37,770  16,153  71  14,831 

 Jinotega  277,017  80,044  12,518  53  11,762  10,578  100,994  38,002  -  23,066 

 Madriz  85,898  25,319  3,546  60  3,290  2,995  30,962  10,255  -  9,471 

 Estelí  114,084  32,386  4,357  38  4,404  4,081  43,325  13,272  -  12,221 

 Chinandega  242,977  77,697  9,684  -  9,824  8,824  81,713  28,907  45  26,283 

 León  228,468  57,699  7,831  2,788  7,769  6,925  99,167  23,974  513  21,802 

 Boaco  109,546  29,667  4,096  864  3,684  3,819  45,765  11,772  -  9,879 

 Matagalpa  474,816  124,207  18,843  -  19,574  16,627  205,981  54,814  -  34,770 

 Managua  895,978  238,776  36,726  10,074  40,891  35,788  355,364  104,235  3,565  70,559 

 Masaya  194,166  56,211  7,018  2,695  7,030  6,858  71,973  22,370  -  20,011 

 Chontales  258,287  62,905  9,052  -  9,572  9,491  124,679  27,108  -  15,480 

 Granada  99,715  32,267  4,571  86  4,277  4,462  28,885  13,289  183  11,695 

 Carazo  102,995  26,997  3,564  1,875  4,788  3,220  40,707  11,234  173  10,437 

 Rivas  98,951  26,816  3,444  -  3,378  3,237  42,128  10,579  -  9,369 

 Río San Juan  65,134  20,532  2,970  895  2,830  2,537  21,038  8,384  64  5,884 

 RAAN  257,412  77,671  11,630  910  12,368  12,701  96,915  36,266  -  8,951 

 RAAS  124,427  33,471  5,895  -  5,549  4,775  48,893  17,952  -  7,892 

 Total  3,759,861 1,044,322  151,185  23,771  156,502  142,041  1,476,259  448,566  4,614  312,601 
 Fuente: Ministerio de Salud  (MINSA). 
 Nota:    En las dosis de vacunas por biológicos se incluyen las dosis de vacunas aplicadas en las jornadas populares de salud.
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INIDE  •  ANUARIO ESTADÍSTICO 2007

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
ERRADICACIÓN CONTROL DE LA MALARIA, POR LAMINAS 

EXAMINADAS SEGÚN SILAIS 
AÑO 2007

INIDE - II.3.10

SILAIS
Láminas examinadas

Total Positivas Negativas

 Nueva Segovia  30,670  2  30,668 

 Jinotega  27,697  23  27,674 

 Madriz  3,425  -  3,425 

 Estelí  19,009  3  19,006 

 Chinandega  83,473  175  83,298 

 León  29,769  75  29,694 

 Boaco  20,962  13  20,949 

 Matagalpa  47,886  187  47,699 

 Managua  121,242  142  121,100 

 Masaya  1,974  2  1,972 

 Chontales  21,724  12  21,712 

 Granada  19,328  -  19,328 

 Carazo  9,693  1  9,692 

 Rivas  13,566  1  13,565 

 Río San Juan  11,490  8  11,482 

 RAAN  36,615  551  36,064 

 RAAS  22,941  161  22,780 

 Total  521,464  1,356  520,108 
Fuente: Ministerio de Salud (MINSA). 
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INIDE  •  ANUARIO ESTADÍSTICO 2007

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
EGRESOS POR UNIDAD DE SALUD Y CONDICIÓN DE SALIDA, SEGÚN SILAIS 

AÑO 2007

INIDE - II.3.11

SILAIS Total
Hospitales Centros de salud con cama

Total Vivos Muertos Total Vivos Muertos

 Nueva Segovia  14,557  8,151  8,068  83  6,406  6,391  15 

 Jinotega  13,204  12,453  12,195  258  751  751  - 

 Madriz  8,189  8,189  8,139  50  -  -  - 

 Estelí  16,979  15,077  14,890  187  1,902  1,901  1 

 Chinandega  27,219  22,034  21,720  314  5,185  5,168  17 

 León  22,494  21,534  21,124  410  960  960  - 

 Boaco  8,079  7,240  7,116  124  839  839  - 

 Matagalpa  23,078  19,930  19,569  361  3,148  3,146  2 

 Managua  89,029  88,118  85,723  2,395  911  910  1 

 Masaya  15,630  15,630  15,453  177  -  -  - 

 Chontales  17,531  13,022  12,800  222  4,509  4,503  6 

 Granada  13,564  12,011  11,802  209  1,553  1,552  1 

 Carazo  21,124  21,124  20,943  181 -  -  - 

 Rivas  12,569  11,454  11,306  148  1,115  1,112  3 

 Río San Juan  3,794  3,794  3,763  31  -  -  - 

 RAAN  13,254  6,098  5,983  115  7,156  7,074  82 

 RAAS  8,464  8,464  8,385  79 -  -  - 

 Total  328,758  294,323  288,979  5,344  34,435  34,307  128 
 Fuente: Ministerio de Salud (MINSA). 
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INIDE  •  ANUARIO ESTADÍSTICO 2007

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO
PLACAS DE RAYOS  X TOMADAS Y ANÁLISIS DE LABORATORIO, POR

TIPO DE UNIDAD DE SALUD, SEGÚN SILAIS
AÑO 2007

INIDE - II.3.12

SILAIS
Placas Exámenes de laboratorio

de Rayos X Total Hospital Centro de Salud

Nueva Segovia  9,005  162,734  56,776  105,958 

Jinotega  16,068  261,205  135,199  126,006 

Madríz  5,175  132,088  113,642  18,446 

Esteli  29,003  503,786  405,042  98,744 

Chinandega  33,710  611,834  260,248  351,586 

León  68,062  933,016  616,242  316,774 

Boaco  7,792  292,983  146,510  146,473 

Matagalpa  15,158  401,433  141,820  259,613 

Managua  168,812  3,255,138  2,419,110  836,028 

Masaya  20,827  514,939  338,817  176,122 

Chontales  15,611  363,437  145,322  218,115 

Granada  15,635  407,520  325,411  82,109 

Carazo  17,858  823,045  771,593  51,452 

Rivas  13,831  188,831  89,944  98,887 

Río San Juan  2,255  123,542  66,814  56,728 

RAAN  12,735  326,675  113,621  213,054 

RAAS  11,826  205,718  139,658  66,060 

Total  463,363  9,507,924  6,285,769  3,222,155 
Fuente: Ministerio de Salud (MINSA).
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INIDE  •  ANUARIO ESTADÍSTICO 2007

INSTITUTO NACIONAL DE INFORMACIÓN DE DESARROLLO

PROGRAMA DE ATENCIÓN INTEGRAL

Polio, 27.8

MMR, 4.0

MR, 0.6
B.C.G., 4.2

D.P.T., 3.8D.T., 39.3

Pentavalente, 11.9

Hepatitis B, 0.1
Rotavirus, 8.3

DOSIS DE VACUNAS BIOLÓGICAS 
AÑO 2007

Fuente: Ministerio de Salud (MINSA).
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PROGRAMA DE ATENCIÓN INTEGRAL
A LA MUJER Y LA NIÑEZ AÑO 2007

Atención Integral al Niño Atencion Integral a la Mujer 
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